附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC140

项 目 类 别 自筹项目

项 目 名 称 “红漫巴山”——巴中红色文化研学品牌课程设计

项 目 负 责 人 崔宝玉

所 在 单 位 四川文理学院

填 表 日 期 2025年 10月

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

2025 年 10 月 20 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 实际完成时间

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

马建堂 副教授

邓天桃
实习研究

员

魏晓军
助理研究

员

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

经审核，该项目成果政治导向正确，无任何不宜公开内容；研究

成果质量高，已全面达成预期研究目标。单位同意推荐。

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

最 终 成 果

— 6 —

革命老区文旅资源转型中的红色文化

育人范式创新

引言

当前数字技术深刻变革文化传播形态，革命老区红色文化

教育面临传统展示方式与现代体验需求错位的问题，学界对技

术赋能教育实践的协同机制研究正逐步深入技术媒介与教育场

景的深度融合层面。本文立足文化传承的时代命题，通过解析

历史场景可视化再生的技术逻辑，探究多学科课程的认知升级

路径，阐释教育场域与社会实践的动态联结，以推进建构符合

当代认知规律的红色育人理论体系。

一、革命老区文旅资源转型中的红色文化育人范式创新意义

革命老区红色文化育人方式的革新是回应时代演进与教育

需求变化的必然选择，其目标在于弥合传统教育模式与当代青

年认知特性之间的断层。当前，数字技术的深度应用已重构信

息传播生态，使得静态展示方法较难满足现代受众对深度体验

的期待，因此育人路径的创新必然依托技术手段实现历史场景

的立体再生，从而使抽象的革命精神内涵获得具象化、可感知

的表达载体。

这一转化过程不仅强化了文化传播的情感渗透力，还构筑

— 7 —

了历史理解与价值认同之间的深度关联。在教育领域，这种革

新具体表现为多学科课程设计的融合突破，它要求超越单一史

实传递的框架局限，转而借助多元视角解析深化思维层次，最

终促使红色教育从表层知识积累转向深层次的价值建构与认

同。在实践层面，革新则体现为教育资源与社会场域，如社区、

展馆、遗址的协同整合，其关键在于将红色文化元素转化为浸

润式的育人环境实体，让学习者在真实生活场景中潜移默化地

培育文化自觉意识。革命老区文旅资源转型中的红色文化育人

范式创新的意义在于形成历史资源、技术手段与教育实践的三

维互动结构，既守护精神传承的本质属性，又推动其与现代文

明发展相融合，最终促进文化教育与区域进步协同发展。这种

创新探索为革命老区发展提供精神内驱力，同时为当代价值教

育提供新型实践参照。

二、革命老区文旅资源转型中的红色文化育人范式创新策略

（一）红色文化资源数字化沉浸式场景构建与交互体验设计

传统红色文化展示方式面临时空限制的现实困境，对此，

数字技术的介入为突破此类制约提供了重要路径。具体而言，

通过虚拟仿真手段构建历史场景的三维重现环境，并结合交互

设备还原特定历史情境的真实细节，可形成具有深度参与特质

的育人空间载体。在此载体基础上，多维体验模式开发需聚焦

— 8 —

推演类活动的决策思维培养功能、情境沉浸式体验的情感共鸣

激发效应，以及艰苦历程模拟的意志品质锤炼价值。技术实施

过程需平衡历史真实还原与教育导向塑造的双重诉求，确保数

字场景始终服务于精神内涵的有效传递。此类数字化载体不仅

能够延伸实体场馆的教育辐射半径，还可借助个性化学习路径

设计适配不同认知特征的学习主体需求，从而为文化传播注入

持续动能。将抽象革命精神转化为可感知的具象化体验形式，

促使学习者通过多感官参与建立历史理解与价值认同的内在联

结机制。这种参与式学习模式有助于提升育人实效层级，同时

为文化资源的现代转化开辟了技术赋能的创新通道。值得注意

的是，场景构建需遵循认知心理学规律。例如，交互节点设计

应当符合注意力分配原则，并通过渐进式情境导入来降低认知

负荷。环境渲染技术的运用要避免过度娱乐化倾向，保持历史

叙事的庄重特质。声音复原技术的加入能够增强情境的真实质

感，触觉反馈装置的整合则能够深化参与体验的沉浸程度。最

终形成的数字场景应当成为实体教育的有机延伸，在虚拟与现

实的交融中构建完整的认知图式，使革命精神的内化过程符合

当代认知心理机制。

（二）跨学科红色育人课程体系与模块化教学单元开发

红色文化育人效果深化亟须突破单一学科的知识边界壁

— 9 —

垒，构建多视角融合的课程框架体系。具体实施中应以历史脉

络为主线整合不同学科维度，由此形成有机贯通的课程结构。

其中历史进程中的重大选择构成政治维度的解析重点，资源配

置的内在逻辑形成经济层面的解读对象，加之精神传播的范式

转换构成文化视角的探索方向。在此框架下，课程组织宜采用

层次化教学单元建构模式，基础层级注重史实认知的准确建构，

中间层级侧重批判思维的深度培育，实践层级关注创新应用的

转化效能。教学实施需整合多学科专业力量的协同参与，通过

不同领域学者的视角融合能够拓展课程设计的认知维度。这种

模块化架构既有利于保持历史教育的系统性与完整性特质，又

通过多学科融合延伸认知的广度与深度，使学习者在把握历史

脉络的同时理解事件背后的复杂动因系统。值得注意的是，课

程模块衔接需遵循认知发展规律，知识进阶设计应当匹配思维

能力的阶段性特征。同时，案例筛选过程要兼顾典型性与时代

性，史料运用必须保持严谨的学术态度。此外，教学单元的弹

性组合可适应不同学段的认知水平，专题化知识资源包的设置

则满足个性化学习需求。教师协同机制的建立需要打破学科本

位思维，通过集体备课制度形成教学共识。

评价体系改革应当关注价值内化程度，将情感态度变化纳

入考核维度。最终形成的课程体系应当成为价值引领的有效载

— 10 —

体，在知识传授与精神启迪的辩证统一中实现育人目标。

（三）产教协同的红色文化实践基地与社区育人网络搭建

红色文旅资源育人价值的充分释放需要建立多方协同的作

用机制，校地企联动的实践平台体系构建是整合不同场域教育

功能的关键举措之一。空间布局层面需要形成多层次实践网络

结构，场馆空间侧重历史情境的具象化体验，村镇空间注重文

化生态的整体性感知，社区空间强化代际传承的互动性实践。

运行机制设计需要关注资源要素的循环流动过程，文化机构承

担原始素材的供给职能，教育机构负责教学资源的研发转化，

产业主体推动应用场景的落地实施，由此形成具有自我更新能

力的生态系统。社区网络建设需激发民众的主体性参与意识，

通过跨代际文化活动的组织促进集体记忆的传递和延续。这种

立体化网络能够将静态资源转化为动态教育过程载体，使学习

者在真实文化场域中理解历史与现实的关联逻辑，并借助参与

式实践将文化认知内化为价值认同，最终形成文化传承的社会

化作用机制，为红色文化注入持久的生命力源泉。

结语

红色文化育人范式创新本质是历史传统与现代语境的创造

性融合，其中技术媒介实现革命精神的可感传递，课程革新促

进价值理念的深度内化，实践协同激活文化传承的主体意识。

— 11 —

该整合机制既维系精神基因的本真特质，又呼应区域发展的内

在诉求。未来需深化代际接力的实践路径探索，强化技术伦理

与教育本质的融合研究，使红色文化在文明演进中永葆生机活

力。

— 12 —